d) Cap. *Odoardus, de solut.* dicit absolvendum esse, « recepta prius ab eo idonea cautione, ut si ad pinguorem fortunam deve-nerit, debita praedicta persolvat ». Sed cap. *Ex parte 23, de verb. signif.*, casu quo cen-sura ob contumaciam tantum lata fuerit, ait satisficeri sufficienter, « si prius sufficiens standi juri cautio tribuatur »; quando autem lata fuit ob offensam certam, « non credimus satisficeri congrue ut relaxetur sententia, nisi prius suf-ficiens praestetur emenda ».

129. — a) *Coninck*, *Suppl.*, qu. 24, art. 2, in corp., dicit invitum posse absolviri ab excom-municatione. Et in resp. ad 2, addit posse

teretur; ut Navarrus e), Coninck, Avila, cum Salmant. f) (De hoc vide dicta Lib. III, ex n. 701).

129. — Requiritur 2o. Ut reus ante ab-solutionem censurae praestet juramentum de non commitendo amplius tale crimen; ut colligitur ex cap. *De caetero*, et cap. *Ex tenore, de sent. excom.*

Hoc juramentum tamen exposcitur tan-tum ab iis qui ob enorme crimen excom-municationem incurruunt: utpote sunt scandalose violentes ecclesias, graviter per-cutientes clericum, incendiarii, usurarii publici, notorii percussores episcopi vel cardinalis, etc. Secus, si excommunicatio sit contracta ob alia peccata non ita gravia. Et hoc currit tam in foro interno quam ex-tero. — Ita communiter Palaus g); et Salmant. h) cum Suarez, Coninck, Hurtado, Avila, Diana i), Henriquez, etc.

130. — Requiritur 3o. ex cap. *Per tuas, de sent., excom.*, ut censuratus absolutio-nem petat. Ibi: *Nisi gratiam absolutionis imploret, non debet audiri, ne sententiam ecclesiasticam contempnere videatur*. — At quia textus dicit *non debet*, non autem *non potest*; ideo bene docet S. Thomas j), quem sequuntur Palaus k) et Coninck k), Avila l), etc., cum Salmant. m), censuratum, modo sit emendatus a peccato, etiam re-nitentem valide posse absolviri.

*Coninck*, loc. cit., num. 208. — *Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 3, dub. 5, v. *Primo quod*, post concl. 1. — 1 Tr. 10, cap. 2, n. 21. — 2 Tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 3, n. 4. — 3 Tr. 10, cap. 2, n. 20. — 5 Loc. cit. - *Candid.*, disquis. 22, art. 53, dub. 3, v. *Dico 8.* — *Coninck*, disp. 14, n. 204. — *Gasp. Hurtad.*, de Excom., disp. 14, diff. 4, n. 17. — *Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 3, dub. 2; et dub. 3, v. *Dico 1 et 2.* — *Henrig.*, lib. 18, cap. 28, n. 4. — 4 Loc. cit., n. 29. — 5 De Censur., part. 1, cap. 5, art. 2, qu. 2. — 6 Tr. 10, cap. 2, n. 28. — 7 Tr. 4,

e) Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 47, negat utique debitorem teneri tunc cum gravi damno solvere, « si potest differri absque ma-gno damno alieno ».

129. — a) Diana, part. 5, tr. 9, resol. 23, dicit juramentum hoc intelligendum esse de non amplius committendo peccatum propter quod in censuram incurrit, « sed neque habetur usu receptum », et requiri solum in criminibus atrocioribus; et addit: « Interdum verum juramentum solum est de satisfactione exhibenda ».

130. — a) S. Thomas, *Suppl.*, qu. 24, art. 2, in corp., dicit invitum posse absolviri ab excom-municatione. Et in resp. ad 2, addit posse

Reus non emendatus, et peccatum habeat tractum successivum, ut haeresis, furtum, non potest absolviri, nisi a ferente censuram. Secus tamen, si peccatum non habeat tractum successivum, ut perjurium, blasphemia n), — ut Contin. Tour-ney o) et Salmant. p).

Et quandoque licite.

Reus in-vitus inter-dum absolu-vitur.

Pluribus censuris in-datus quandoque absolvitur ab una so-lum.

Reus non emenda-tus quandoque absolvitur vali-de.

Reus non emenda-tus quandoque absolvitur vali-de.

absolutus, nisi superior aliud exprimat, ex cap. *Cum pro causa*, ex cap. *Officii, de sent. excom.* Vide Salmant.<sup>1</sup>

Si autem sine dolo alias celasset, judicatur absolutus ab omnibus, nisi constet absolventem aliud intendisse. Ita Salmant.<sup>2</sup> cum Candido, Gibalino. — Et haec absolutio valet etiam pro foro externo, si absolvens jurisdictionem habet in contentioso. Si vero in foro conscientiae tantum sive in sacramento Poenitentiae jurisdictionem solum habet: tunc reus qui omiserit confiteri inculpabiliter peccatum cui annexa erat censura reservata, poterit tantum pro foro conscientiae<sup>c)</sup> a quocumque postea absolvvi; ut cum Busenbaum<sup>c)</sup> dicunt Salmant.<sup>3</sup> cum Coninck<sup>c)</sup>, Avila, Gibalino<sup>c)</sup>, etc. — Idem dicunt ibi cum Navarro, Covarruvias<sup>d)</sup>, Avila, Silvestro, etc., de absolutione generali quam praelati impertiuuntur suis subditis in visitatione.

Limitatio.

Excipiunt tamen cum Bonacina, Avila, etc., si aliqua censura exposcat satisfactionem partis; quia tunc non praesumitur praelatus velle ab illa absolvere, con-

<sup>1</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 32. — <sup>2</sup> Loc. cit. — *Candid.*, disquis. 22, art. 52, dub. 4, v. *Dico 10.* — *Gibal.*, disquis. 10, qu. 2, n. 17. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 33 et 34. — *Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 3, dub. 16, v. *Ex hac concl.* — *Navar.*, Man., cap. 26, n. 13. — *Avila*, loc. cit., dub. 16, v. *Ex hac.* — *Silvest.*, v. *Confessio I*, qu. 4. — *Bonac.*, de Censur., disp. 1, qu. 3, punct. 6, n. 4. — *Avila*, loc. cit., dub. 9, v. *Ex secunda.* — *Suar.*, de Poenit., disp. 31, sect. 4, n. 15 et seqq. — *Silvest.*,

<sup>c)</sup> Seu melius: Poterit ab illo peccato reservato absolvvi a quocumque confessario, ut dicunt Salmant. et Avila; quod Busenbaum cap. 1, dub. 6, n. 3, concedit pro jubilaeo tantum, ut S. Alphonsus inferius; Coninck vero, disp. 14, n. 225, de solis peccatis Papae reservatis; Gibalinus denique, loc. cit., ad rem non facit, nec citatur pro hac parte a Salmant.

<sup>d)</sup> Covarruvias, a Salmant. hic citatus, minime loquitur, in cap. Alma mater, part. 1, § 11, n. 12, de visitatione regularium.

tra juris praescriptum et in alterius praejudicium. Ita praefati auctores, et quidem probabiliiter. — Sed Lib. VI, n. 597, v. Secunda, probabilius esse diximus cum Suarez<sup>e)</sup>, Silvestro<sup>e)</sup>, Concina<sup>e)</sup>, Antoine et aliis, quod poenitens confessus superiori, etiamsi inculpabiliter fuerit oblitus peccati reservati, non est ablata reservatio; quia reservatio imposita est ut culpae cognoscantur a superiore, atque debitis poenitentiis puniantur, monitisque in futurum vitentur<sup>f)</sup>. — Secus vero dicendum, si privilegium sit ipsi poenitenti concessum, ut jubilaeo, etc. (Vide dicto n. 597).

132. — An autem valeat *absolutio*, quando datur ob falsam causam, nempe si judex absolvat, quia reus dicit jam se emendatum vel parti satisfecisse; quod verum non sit?

Respondeatur negative, si deficiat causa principalis. Secus, si minus principalis<sup>a)</sup>; vel si judex certo conscius sit falsitatis<sup>b)</sup>: — ut Contin. Tournely<sup>c)</sup> cum Suarez et Bonacina; ac Salmant.<sup>d)</sup> cum Palao, Sayro, Avila, Henriquez, communiter.

De abso-  
lutione ob-  
reptitia.

v. *Confessio I*, qu. 4. — *Concina*, de Poenit., lib. 2, diss. 2, cap. 6, § 2, n. 14. — *Antoine*, de Poenit., cap. 3, art. 2, qu. 6. — <sup>e)</sup> De Censur., part. 1, cap. 5, art. 2, qu. 6, resp. 2. — *Suar.*, de Censur., disp. 7, sect. 6, n. 12, v. *Secunda*. — *Bonac.*, disp. 1, de Censur., qu. 3, punct. 8, n. 2. — <sup>f)</sup> Tr. 10, cap. 2, num. 35. — *Palau*, tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 3, n. 8. — *Sayr.*, lib. 2, cap. 21, n. 27. — *Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 2, dub. 4. — *Henriq.*, lib. 13, cap. 30, n. 3 et 4.

<sup>e)</sup> De Suarez, Silvestro et Concina, vide lib. 6, n. 597, not. c et d.

<sup>f)</sup> Sed vide not. f ad lib. 6, n. 597.

132. — <sup>a)</sup> Suer, Palaus, Sayrus loquuntur de fraude tantum in causa principali.

<sup>b)</sup> De judice *conscio* falsitatis non loquuntur Contin. Tournely nec Bonacina. Sed Sayrus, Avila et Henriquez concedunt validam esse absolutionem, si, non obstante falsitate quam ignorat, judex nihilominus velit absolvere, quod interdum, ut ait Avila, praesumi potest ex conjecturis.